

Ex./CBCS/HIST/UG/CORE/3.3/2019

**BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2019**  
**(2nd Year, 3rd Semester)**

**HISTORY**

**History of Europe (CE 475-1300)**

**Course 7 : CBCS/HIST/UG/CORE/3.3**

Time : Two hours

Full Marks : 30

Answer any *three* questions taking at least *one* from each group.  
All questions carry equal marks.

**GROUP - A**

1. “The migration of nations, the inundation of the Roman Empire by rude Germans did not mean the untimely destruction of a flourishing, advanced civilization, but merely the termination of a process of dissolution of a dying civilization...” (Karl Kautsky, *Foundations of Christianity*). Explain.
2. Examine the controversy among historians on the origin of Christianity and the different sermons attributed to Jesus Christ from time to time.
3. Explain the new developments in the realm of culture in Christian Europe from the 7th century AD.

(Turn over)

(2)

### GROUP - B

4. Analyze the role played by Arab philosophers and scientists in the rescue, preservation and advancement of scientific learning of the ancient Greek thinkers from the intolerance and bigotry of the Christian church during the times of the Abbassid, Fatemid and Omminade rulers.
5. Examine the causes of the Crusades. What were its consequences ?
6. What are the salient features of feudalism ? How do the different social scientists interpret this social stage ?

প্রত্যেকটি বিভাগ থেকে একটি প্রশ্ন বেছে নিয়ে তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও  
প্রতিটি প্রশ্নের মান সমান।

### বিভাগ - ক

- ১। জাতিসমূহের অভিপ্রাণ, বদমেজাজি জার্মানদের দ্বারা রোমসাম্রাজ্য বিনাশের অর্থ একটি প্রস্ফুটিত, অগ্রণী সভ্যতার অকাল ধ্বংসপ্রাপ্তি নয়, বরং শুধুমাত্র একটি মুমূর্ষু সভ্যতার ধ্বংসপ্রক্রিয়ার পরিসমাপ্তি ঘটা... (কার্ল কটস্কি, ফাউন্ডেশনস অব ক্রিশ্চিয়ানিটি)। ব্যাখ্যা কর।

(3)

- ২। খ্রিষ্টধর্মের উৎস এবং যিশু খ্রিস্টের বাণী হিসাবে বিভিন্ন সময়ে বর্ণিত ভিন্ন ভিন্ন উপদেশাবলী সম্পর্কে ঐতিহাসিকদের মধ্যে যে বিতর্ক আছে, তা পর্যালোচনা কর।
- ৩। সপ্তম শতক থেকে খ্রিষ্টীয় ইউরোপের সাংস্কৃতিক জগতে যেসব নতুন বিকাশ ঘটেছিল, সেগুলি ব্যাখ্যা কর।

### বিভাগ - খ

- ৪। আরব দার্শনিক ও বৈজ্ঞানিকেরা আব্বাসিদ, ফতেমিদ ও ওমিনেড শাসকদের আমলে খ্রিষ্টীয় চার্চের অসহিষ্ণুতা ও ধর্মান্তার হাত থেকে প্রাচীন গ্রীক চিন্তাবিদদের উত্তরাধিকার উদ্ধার, সংরক্ষণ এবং সেসবের বিকাশ ঘটিয়েছিলেন, তা বিশ্লেষণ কর।
- ৫। ক্রুসেড-এর কারণসমূহ পর্যালোচনা কর। এর ফলাফল কী ছিল ?
- ৬। সামন্ততন্ত্রের মূল বৈশিষ্ট্যগুলি কি ? বিভিন্ন সমাজবিজ্ঞানীরা কিভাবে এই সামাজিক স্তরকে ব্যাখ্যা করেছেন ?

— X —